



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de Coração de Maria**

quarta-feira, 23 de junho de 2021

Ano XII - Edição nº 01709 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de Coração de Maria publica**



Praça Drº Araujo Pinho | Centro | Coração de Maria-Ba

[www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
DF304C1F6203864401FAF0CEAF3092E4

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria

## SUMÁRIO

- PORTARIA MUNICIPAL Nº 586, DE 23 DE JUNHO DE 2021. "EXONERA CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- PORTARIA MUNICIPAL Nº 587, DE 23 DE JUNHO DE 2021. "NOMEIA CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- PORTARIA MUNICIPAL Nº 587, DE 23 DE JUNHO DE 2021. PORTARIA MUNICIPAL Nº 585, DE 23 DE JUNHO DE 2021. "NOMEIA COORDENADOR DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA URBANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
- EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003-2021
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001-2021 PP SRP 004-2021.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002-2021 PP SRP 005-2021.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003-2021 PP SRP 005-2021.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004-2021 PP SRP 005-2021.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 005-2021 PP SRP 005-2021.

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Portaria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



## PORTARIA MUNICIPAL Nº 586, DE 23 DE JUNHO DE 2021.

**“Exonera Chefe da Divisão de Atendimento ao Cidadão e dá outras providências.”**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**, Estado Federado da Bahia, usando das atribuições legais que lhe são conferidas,

### RESOLVE:

**Art. 1º** - Exonerar, a pedido, o senhor **LUIS ALFREDO CARVALHO VIEIRA**, cédula de identidade nº **0952910160**, do Cargo de Provimento em Comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO**, com lotação junto a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroagindo à 8 de junho de 2021.

**DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.**

**GABINETE DO PREFEITO DE CORAÇÃO DE MARIA, ESTADO FEDERADO DA BAHIA,  
23 DE JUNHO DE 2021.**

**KLEY CARNEIRO LIMA**  
Prefeito Municipal

**NELSON DA SILVA SANTOS**  
Secretário Municipal de Assistência Social Interino

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



## PORTARIA MUNICIPAL Nº 587, DE 23 DE JUNHO DE 2021.

“Nomeia Chefe da Divisão de  
Atendimento ao Cidadão e dá  
outras providências.”

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**, Estado Federado da Bahia, usando das atribuições legais que lhe são conferidas,

### RESOLVE:

**Art. 1º** - Nomear o senhor **REINAN DE JESUS SALES RODRIGUES**, cédula de identidade nº **1583679600**, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO, com lotação junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 8 de junho de 2021.

**DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.**

**GABINETE DO PREFEITO DE CORAÇÃO DE MARIA, ESTADO FEDERADO DA BAHIA,  
23 DE JUNHO DE 2021.**

**KLEY CARNEIRO LIMA**  
Prefeito Municipal

**NELSON DA SILVA SANTOS**  
Secretário Municipal de Assistência Social Interino

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



## PORTARIA MUNICIPAL Nº 585, DE 23 DE JUNHO DE 2021.

**“Nomeia Coordenador do Programa Bolsa Família Urbano e dá outras providências.”**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**, Estado Federado da Bahia, usando das atribuições legais que lhe são conferidas,

### **RESOLVE:**

**Art. 1º** - Nomear o senhor **GABRIEL SILVA VIANA**, cédula de identidade nº **1576784070** para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de **COORDENADOR DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA URBANO**, com lotação junto a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

### **DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.**

**GABINETE DO PREFEITO DE CORAÇÃO DE MARIA, ESTADO FEDERADO DA BAHIA, 23 DE JUNHO DE 2021.**

**KLEY CARNEIRO LIMA**  
Prefeito Municipal

**NELSON DA SILVA SANTOS**  
Secretário Municipal de Assistência Social Interino

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

N.º 001-2021.

O MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA, com sede no(a) Praça Araújo Pinho, 14, na cidade de Coração de Maria /Estado Ba inscrito(a) no CNPJ sob o nº 13.883.996/0001-72, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Kley Carneiro Lima, inscrito(a) no CPF nº 953.732.765-53, portador(a) da Carteira de Identidade nº 701858591, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 004-2021, Processo Administrativo 038/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa VMC COMERCIAL LTDA - ME inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.412.689/0001-64, sediada a Rua Miguel Calmon 532, sl 509, Comércio, Salvador – Bahia, através do seu representante legal Sr. VALDIR NASCIMENTO DE FREITAS, portador do CPF sob nº 902.822.645-15 e RG sob nº 603633803, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no decreto municipal nº 257-g, de 05 de janeiro de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, que serão utilizados no âmbito de atuação das Secretarias Municipais deste Município, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de **Pregão nº004-2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	V.UNI	V.TOTAL
1	AMIDO DE MILHO, 100% puro de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 200g na embalagem deve conter data de fabricação e prazo de validade e número do lote. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	MAISEN A	UNID	234	R\$ 2,62	R\$ 613,08
2	ARROZ, branco tipo 1: Isento de mofo e odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/M	DONA ANA	KG	500	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
3	ARROZ INTEGRAL, embalagem de 1 kg - Características técnicas: Classe longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada.	DULAR	KG	70	R\$ 6,48	R\$ 453,60
4	ARROZ PARBOILIZADO, longo fino, tipo 1. Embalagem contendo 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	DONA ANA	KG	1800	R\$ 4,54	R\$ 8.172,00

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



5	AVEIA EM FLOCOS, em embalagem de papel ou lata original da fábrica com aproximadamente <b>500g</b> , registro no Ministério da Agricultura -SIF especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de validade estampado na embalagem. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e ou Ministério da Saúde.	YOKI	UNID	48	R\$ 8,00	R\$ 384,00
6	AVEIA EM FLOCOS FINOS, em embalagem de papel ou lata original da fábrica com aproximadamente 200g, registro no Ministério da Agricultura -SIF especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de validade estampado na embalagem. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e ou Ministério da Saúde.	DULAR	UNID	156	R\$ 2,29	R\$ 357,24
7	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, salgado tipo cream cracker, de boa qualidade, fabricado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Com no máximo 24g de carboidratos e 1,3g de gordura saturada por porção (30g), Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza ou quebradiço. Embalagem contendo 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções Vigentes da ANVISA/MS	MARILAN	PACOTE	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
8	BISCOITO DOCE, tipo maisena, de boa qualidade, fabricado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Com no máximo 24g de carboidratos e 1,3g de gordura saturada por porção (30g), serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza ou quebradiço. Embalagem contendo 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções Vigentes da ANVISA/MS	ESTRELA	PACOTE	2.000	R\$ 3,49	R\$ 6.980,00
9	BISCOITO DOCE, tipo maria, de boa qualidade, fabricado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Com no máximo 24g de carboidratos e 1,3g de gordura saturada por porção (30g), serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza ou quebradiço. Embalagem contendo 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções Vigentes da ANVISA/MS	ESTRELA	PACOTE	100	R\$ 3,59	R\$ 359,00
10	BISCOITO RECHEADO, de boa qualidade, diversos sabores, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Em caixa contendo 24 unidades de 130g.	RACINE	CAIXA	45	R\$30,60	R\$ 1.377,00

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



11	BISCOITO SALGADO, em caixa contendo 20 pacotes de 400gr. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente, vedados com 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SUPRAD ELLY	CAIXA	120	R\$62,39	R\$ 7.486,80
12	CREME DE MILHO, sem glúten, embalagem transparente 500g, Informações nutricionais na embalagem. Validade de no mínimo 6 meses.	DULAR	UNID	234	R\$ 1,68	R\$ 393,12
13	FARINHA DE TRIGO, integral de primeira qualidade, com fermento, acondicionada em embalagem de 1 kg, confeccionada em papel ou plástico original do fabricante, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e prazo de validade. Não deve apresentar cor escuras (mofo). deverá conter numa porção de 50g no máximo 35g de carboidrato. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo de 03 meses após a fabricação.	VILMA	KG	48	R\$ 3,38	R\$ 162,24
14	FARINHA DE TRIGO, sem fermento de primeira qualidade, com fermento, acondicionada em embalagem de 1 kg, confeccionada em papel ou plástico original do fabricante, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e prazo de validade. Não deve apresentar cor escuras (mofo). deverá conter numa porção de 50g no máximo 35g de carboidrato O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo de 03 meses após a fabricação.	SARANDI	KG	24	R\$ 4,44	R\$ 106,56
15	FARINHA DE TRIGO, especial com fermento, embalagem com 1Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da Anvisa/MS.	SARANDI	KG	229	R\$ 3,99	R\$ 913,71
16	FUBÁ DE MILHO, em flocos, tipo flocão, embalagem 500g, informações nutricionais na embalagem. Validade de no mínimo 6 meses.	DULAR	UNID	2000	R\$ 2,08	R\$ 4.160,00
17	MACARRÃO, massa alimentícia de sêmola de trigo, tipo parafuso, seca, vitaminada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g	YARA	UNID	60	R\$ 2,86	R\$ 171,60



# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



18	MACARRÃO, massa alimentícia de sêmola de trigo, tipo espaguete, seca, vitaminada, isenta de sujidades, espessura média, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g.	YARA	UNID	1512	R\$ 2,86	R\$ 4.324,32
19	MISTURA, para bolo, diversos sabores, com açúcar, farinha de trigo, amido de milho, gordura vegetal, fermento e outras substancias permitidas pela legislação e devidamente mencionadas Embalagem: peso liquido mínimo de 450g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	MARATÁ	UNID	80	R\$ 3,85	R\$ 308,00
20	MASSA PARA LASANHA, massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, lisa, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g.	PERIQUITO	UNID	30	R\$ 5,09	R\$ 152,70
21	MILHO DE PIPOCA, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionados em saco plástico de 500 g.	TOZZO	UNID	100	R\$ 3,40	R\$ 340,00
22	MILHO BRANCO - Tipo 1, canjica branca, de procedência nacional. Embalagem de 500g, em plástico atóxico, transparente e incolor, termos selada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, ausência de sujidades, parasitas ou larvas. Rótulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	DULAR	UNID	156	R\$ 3,12	R\$ 486,72
23	QUIRERA DE MILHO AMARELO, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitas, larvas e outros, deverá estar em perfeito estado de conservação. Não deverá apresentar resíduos, impurezas, bolor e/ou cheiro não característico. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, hermeticamente vedado e intacto. Prazo de validade: mínimo 03 meses a partir da data do recebimento do produto na unidade requisitante.	DULAR	UNID	60	R\$ 1,74	R\$ 104,40
24	MILHO, verde, em conserva. Embalagem: em lata com peso liquido de 300g, e peso drenado 200g, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com as Norma e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	ODERICH	UNID	180	R\$ 2,30	R\$ 414,00

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



25	MISTURA, para bolo, sabor chocolate, com açúcar, farinha de trigo, amido de milho, gordura vegetal, fermento e outras substancias permitidas pela legislação e devidamente mencionadas Embalagem: peso liquido mínimo de 400g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	VILMA	UNID	100	R\$ 3,77	R\$ 377,00
26	MISTURA, para bolo, sabor coco, com açúcar, farinha de trigo, amido de milho, gordura vegetal, fermento e outras substancias permitidas pela legislação e devidamente mencionadas Embalagem: peso liquido mínimo de 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	VILMA	UNID	60	R\$ 3,32	R\$ 199,20
27	MUCILON, 230gr Mucilagem a base de cereais pré-cozida: adicionada de vitamina e minerais. Embalagem de 230G. Validade de 12 meses a partir da data de entrega do produto.	NESTLE	UNID	48	R\$ 4,70	R\$ 225,60
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$41.671,89</b>
<b>LEGUMINOSAS E DERIVADOS</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V.UNI	V.TOTAL
28	ERVILHA, reidratadas, em conserva. Embalagem: lata com 300g e peso liquido de 200gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	ODERICH	UNID	100	R\$ 2,23	R\$ 223,00
29	FEIJÃO BRANCO 1kg tipo 1, grãos selecionados, inteiros e sadios, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos, detritos animais ou vegetais e ainda isento de misturas de outras variedades e espécies. Embalagem primária: acondicionado em saco plástico atóxico transparente e resistente, intacto, hermeticamente selado, contendo identificação do fabricante e produto, informações nutricionais do produto, data de fabricação, validade e lote. Prazo de validade: Validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	TOZZO	KG	60	R\$10,96	R\$ 657,60
30	FEIJÃO PRETO, embalagem de 1kg tipo 1, grãos selecionados, inteiros e sadios, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos, detritos animais ou vegetais e ainda isento de misturas de outras variedades e espécies. Embalagem primária: acondicionado em saco plástico atóxico transparente e resistente, intacto, hermeticamente selado, contendo identificação do fabricante e produto, informações nutricionais do produto, data de fabricação, validade e lote. Prazo de validade: A validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	TOZZO	KG	112	R\$ 8,40	R\$ 940,80

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



31	Feijão. Cariquinha, tipo 1: Embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	SUPER TOZZO	KG	1000	R\$ 6,19	R\$ 6.190,00
32	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA cor clara. Embalagem com 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS.	NUTRIM AIS	UNID	620	R\$ 3,24	R\$ 2.008,80
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$10.020,20</b>
<b>LOTE 3: AÇÚCAR, PRODUTOS AÇUCARADOS E ADOÇANTES</b>						
33	ACHOCOLATADO, em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas e fonte de ferro e cálcio, embalagem de 200g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e atender as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	MARATA	UNID	100	R\$ 2,15	R\$ 215,00
34	ACHOCOLATADO, em pó, a base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, complexo vitamínico, sal e lecitina de soja, e outros ingredientes permitidos pela legislação Embalagem: pacote de polietileno de <b>1kg</b> , com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e atender as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	APTI	KG	300	R\$ 7,80	R\$ 2.340,00
35	AÇÚCAR CRISTAL: Cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem de 1kg, em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS	CORURIFE	KG	250 0	R\$ 3,42	R\$ 8.550,00
36	AÇÚCAR DEMERARA, Possuindo aspecto, cheiro e sabor característicos. Embalagem: Saco plástico resistente contendo 1 kg.	DULAR	KG	60	R\$ 3,94	R\$ 236,40
37	AÇÚCAR MASCAVO Possuindo aspecto, cheiro e sabor característicos. Embalagem: Saco plástico resistente contendo 1 kg.	DULAR	KG	60	R\$ 7,92	R\$ 475,20
38	ADOÇANTE 100ML Adoçante dietético- 100% stévia.	SO STEVIA	UNID	274	R\$18,0 0	R\$ 4.932,00
39	Adoçante Líquido de Sacarina 100ml	MARATA	UNID	34	R\$ 1,98	R\$ 67,32
40	BALAS SORTIDAS, balas mastigáveis sortidas – sabores artificiais de banana, morango e uva e sabor idêntico ao natural de maçã verde coloridas artificialmente, em embalagem de 700 gramas.	LÍLITH	PACOTE	200	R\$ 8,94	R\$ 1.788,00
41	CHOCOLATE GRANULADO, Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, amido de milho, glucose de milho, óleo de soja e/ ou algodão e ou palma hidrogenado, sal, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. <b>NÃO CONTÉM GLÚTEN.</b> Embalagem contendo 1 kg.	MIL CORES	KG	50	R\$21,6 0	R\$ 1.080,00

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



42	GELATINA, em pó diversos sabores, embalagem de 35g	APTI	UNID	188	R\$ 1,38	R\$ 259,44
43	LEITE CONDENSADO, tradicional conteúdo no mínimo 395g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	ITALAC	UNID	315	R\$ 4,30	R\$ 1.354,50
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$21.297,86</b>
<b>LOTE 4: LEITE E DERIVADOS</b>						
44	CREME DE LEITE, embalagem de 200gr de primeira qualidade. Esterilizado. Embalagem com dizeres de rotulagem data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses a partir da data de recebimento. Contendo em uma porção (15g) no máximo 2,5g de gorduras totais e 1,8g de gordura saturada. Registro no Ministério e inspecionado pelo SIF.	MOCOCA	UNID	260	R\$ 2,64	R\$ 686,40
45	IOGURTE, diversos sabores, rico em nutrientes. Embalagem com no mínimo 900ml, com indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	MARAVI LHA	UNID	255	R\$ 2,88	R\$ 734,40
46	IOGURTE, natural, sabor morango, rico em nutrientes. Embalagem com no mínimo 200ml, com indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	ITAMBÉ	UNID	1000	R\$ 2,15	R\$ 2.150,00
47	LEITE EM PÓ DESNATADO, podendo ser modificado. Acondicionado em embalagem plástica de 1kg, original de fábrica, contendo no corpo da embalagem, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Contendo por porção (20g) no máximo 11g de carboidrato, 7,0g de proteína, 0g de gorduras totais, 0g de gordura saturada. Não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não deve apresentar mancha escura. O leite deve desmanchar facilmente na água; deve estar seco e solto; não deve apresentar cor alaranjada ou amarela forte, cheiro azedo ou rançoso, manchas escuras ou esverdeadas (mofo). O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	CCGL	KG	60	R\$29,00	R\$ 1.740,00

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



48	LEITE EM PÓ INTEGRAL, não podendo ser modificado. Acondicionado em embalagem plástica de 1kg, original de fábrica, contendo no corpo da embalagem, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Contendo por porção (26g) no máximo 10g de carboidrato, 6,8g de proteína, 6,8g de gorduras totais, 4g de gordura saturada. Não deve conter perfurações, principalmente nas emendas; não deve soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não deve apresentar mancha escura. O leite deve desmanchar facilmente na água; deve estar seco e solto; não deve apresentar cor alaranjada ou amarela forte, cheiro azedo ou rançoso, manchas escuras ou esverdeadas (mofo). O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	CCGL	KG	81	R\$24,49	R\$ 1.983,69
49	LEITE EM PÓ, instantâneo. Enriquecido em <b>ferro e Vitamina A</b> . Isento de gordura trans. Validade máxima permitida a partir da fabricação: 12 meses. Embalagem em saco com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LASSENSIMA	PACOTE	2000	R\$ 7,08	R\$14.160,00
50	LEITE líquido, integral, pasteurizado, longa vida. Embalagem: tetra Pack com 1 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, capacidade, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	DAMARE	UNID	1000	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
51	LEITE, desnatado, caixa de 1 Litro Com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, quantidade, prazo de validade de, no mínimo, 03 meses a contar da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	DAMARE	UNID	600	R\$ 3,90	R\$ 2.340,00
52	QUEIJO tipo lanche, fatiado, embalagem 1 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	DAVACA	KG	100	R\$29,99	R\$ 2.999,00
53	QUEIJO, tipo mussarela, origem leite de vaca, embalagem de 1 kg com identificação, data de fabricação, validade e número de lote	DAVACA	KG	50	R\$28,60	R\$ 1.430,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$31.723,49</b>
<b>CARNES E EMBUTIDOS</b>						
54	LINGUIÇA DEFUMADA, tipo calabresa, suína, de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura.	SEARA	KG	50	R\$19,79	R\$ 989,50

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



55	LINGUIÇA CURADA, tipo calabresa, suína, de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura.	SEARA	KG	40	R\$20,88	R\$ 835,20
56	CHARQUE, ponta de agulha, embalagem de 1kg	BELO CHARQUE	KG	60	R\$40,68	R\$ 2.440,80
57	<b>CHARQUE DE CARNE, bovina, charqueada, dianteiro.</b> Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, acondicionados em embalagens de 1 kg, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA N°304 de 22/04/96 e N° 145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA N° 105 de 19/05/99.	BELO CHARQUE	KG	60	R\$41,88	R\$ 2.512,80
58	<b>CORVINA INTEIRA:</b> Embalagem deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal, acondicionados em embalagens de 1 kg. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	SOUZA	KG	60	R\$16,30	R\$ 978,00
59	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, embalagem de 1kg, devendo constar data de fabricação/validade e peso	AVIGRO	KG	40	R\$ 9,56	R\$ 382,40
60	FÍGADO BOVINO, congelado, embalagem deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal, acondicionados em embalagens de 1 kg. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	MINERVA	KG	200	R\$12,48	R\$ 2.496,00
61	FILÉ DE PEIXE MERLUZA, Cortado em fatias (filé), sem pele, congelado. Embalagem deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal, acondicionados em embalagens de 1 kg. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	COSTA SUL	KG	30	R\$21,00	R\$ 630,00
62	FRANGO de boa qualidade; aspecto, cheiro e sabor próprios; não amolecida e nem pegajosa, sem manchas esverdeadas; Registrado em órgão competente; Embalagem plástica resistente, adequada à natureza do produto	AVIGRO	KG	50	R\$ 8,23	R\$ 411,50

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



63	JOSEFINA CURADA: Embalagem deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal, acondicionados em embalagens de <b>1 kg</b> . Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	SADIA	KG	100	R\$19,90	R\$ 1.990,00
64	MORTADELA DE FRANGO, em caixa contendo 4 peças de 3,5kg	CONFIANÇA	CAIXA	12	R\$ 121,50	R\$ 1.458,00
65	PEITO DE FRANGO, sem osso, cortado em fatias (filé), sem pele, congelado. Embalagem de 1 kg, deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	AVIGRO	KG	300	R\$15,20	R\$ 4.560,00
66	PEITO, DE FRANGO, com osso, de primeira qualidade, congelado. Embalagem de 1 kg, deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	AVIGRO	KG	200	R\$10,00	R\$ 2.000,00
67	PEIXE CAVALINHA de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifés, congelados, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, acondicionados em embalagens de 1 kg, acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.	PEIXE VIVO	KG	60	R\$11,40	R\$ 684,00
68	PEIXE CORVINA de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifés, congelados, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, acondicionados em embalagens de 1 kg, acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.	SOUZA	KG	30	R\$22,19	R\$ 665,70

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



69	PEIXE MERLUZA de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifés, congelados, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, acondicionados em embalagens de 1 kg, acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.	COSTA SUL	KG	60	R\$21,00	R\$ 1.260,00
70	PEIXE SARDINHA, de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifés, congelados, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, acondicionados em embalagens de 1 kg, acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.	CASTRO	KG	300	R\$11,06	R\$ 3.318,00
71	SALSICHA DE CARNE BOVINA / SUÍNA, tipo hot-dog com no máximo de 2% de amido. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10%, acondicionados em embalagens de 1 kg, prazo validade 180 dias. Registro no Ministério da Agricultura.	REZENDE	KG	300	R\$ 7,89	R\$ 2.367,00
72	SARDINHA, em conserva, em óleo de soja comestível, Embalagem com <b>130 g</b> , com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS ou Ministério da Agricultura.	SOMAG	UNID	400	R\$ 3,40	R\$ 1.360,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$31.338,90</b>
<b>OLEOS E GORDURAS</b>						
73	AZEITE DE OLIVA - Azeite de oliva extra virgem, nível de acidez máx. de <b>0,8%</b> , embalagem em vidro de cor escura contendo 500ml, com identificação do produto, prazo de validade e data de fabricação com registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA	VALE FÉRTIL	UNID	12	R\$19,08	R\$ 228,96
74	AZEITE DE OLIVA - Azeite de oliva extra virgem, nível de acidez máx. de 0,8%, embalagem em lata contendo 200ml, com identificação do produto, prazo de validade e data de fabricação com registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	VALE FÉRTIL	UNID	10	R\$ 7,62	R\$ 76,20
75	MANTEIGA, com sal, de primeira qualidade. Embalagem com 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura	DAVACA	UNID	200	R\$15,12	R\$ 3.024,00



# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



76	MARGARINA, vegetal. Embalagem: pote com 500g, com identificação do produto. Identificação de fabricante, data de fabricação, validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS ou Ministério da Agricultura	DELINE	UNID	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
77	ÓLEO DE SOJA 900ML. Comestível, vegetal de soja. Puro. Refinado. Rico em vitamina E. Embalagens com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.	LIZA	UNID	200	R\$ 8,04	R\$ 1.608,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 5.935,16</b>
<b>TEMPEROS, CONDIMENTOS E FARINHA DE MANDIOCA</b>						
78	AÇAFRÃO, da terra em pó para coloração de alimentos, de primeira qualidade, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para consumo ou que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), apresentadas em pacote contendo 1kg.	UTILAR	KG	3	R\$10,80	R\$ 32,40
79	CALDO, para culinária em tabletes, de carne, acondicionado em caixa contendo 24 unidades, validade do produto não poderá ser inferior a 3 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS; Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	ARISCO	CAIXA	24	R\$ 9,00	R\$ 216,00
80	CALDO, para culinária, de galinha, acondicionado em caixa contendo 24 unidades, validade do produto não poderá ser inferior a 3 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS; Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	ARISCO	CAIXA	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
81	CANELA PAU, embalagem de 1kg, contendo dados de identificação do produto, prazo de validade, marca do fabricante e peso líquido, deve estar de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA.	UTILAR	KG	2	R\$96,00	R\$ 192,00
82	CATCHUP TRADICIONAL, acondicionado em embalagem de 400g, composto a base de polpa e suco de tomate, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, admitindo no mínimo 35% de resíduos secos, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da	QUERO	UNID	105	R\$ 5,22	R\$ 548,10

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



	ANVISA e INMETRO.					
83	COLORAL EM PÓ, embalagem fechada contendo 100g com data de fabricação e validade do produto	CUCO	UNID	150	R\$ 0,58	R\$ 87,00
84	COMINHO EM PÓ, embalagem fechada contendo 100g com data de fabricação e validade do produto.	UTILAR	UNID	130	R\$ 4,67	R\$ 607,10
85	CONDIMENTO MISTO, Embalagem plástica, 100 g. dentro da data de validade.	CUCO	UNID	92	R\$ 0,58	R\$ 53,36
86	CRAVO DA INDIA, 1KG Embalagem 12/78 da Comissão Nacional de Normas contendo dados de identificação do produto, prazo de validade, marca do fabricante e peso líquido, deve estar de acordo com a Resolução e Padrões para Alimentos – CNNPA.	UTILAR	KG	2	R\$54,00	R\$ 108,00
87	EXTRATO, de tomate, concentrado. Embalagem com 350g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS.	COLONIAL	UNID	180	R\$ 1,90	R\$ 342,00
88	FARINHA DE MANDIOCA, média, branca, torrada. embalagem primária, sacos plásticos ou de papel de 1kg. embalagem secundária: fardo ou caixa de papelão. validade mínima do produto 6 meses.	MANDIOVITA	KG	1300	R\$ 3,20	R\$ 4.160,00
89	LEITE DE COCO, Acondicionado em embalagem de 1litro. Contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e data de vencimento. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	SOCOCO	UNID	48	R\$16,74	R\$ 803,52
90	LEITE, de coco, tradicional. Embalagem com 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	YUKA	UNID	300	R\$ 2,54	R\$ 762,00
91	MAIONESE, tradicional. Embalagem com 500g. Com dados de identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	ARISCO	UNID	150	R\$ 5,27	R\$ 790,50
92	MOLHO, de tomate, temperado. Embalagem: sachê com 340g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	QUERO	UNID	500	R\$ 1,32	R\$ 660,00
93	POLPA DE TOMATE, 340g, polpa de tomate concentrada. Pasta homogênea. Sabor característico de polpa de tomate com ausência de sabores estranhos, cor vermelho intenso. Odor característico de polpa de tomate com ausência de odores estranhos, identificação do fabricante, data de fabricação e validade, identificação de série/lote, peso líquido, características físico-químicas e microscópicas, além de código de barras com a numeração sequencial de lote/série.	POMODOROCICA	UNID	137	R\$ 2,96	R\$ 405,52

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



94	SAL REFINADO IODADO 1KG Acondicionado em embalagem de 1 Kg, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e data de vencimento. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	LEBRE	KG	21	R\$ 1,38	R\$ 28,98
95	VINAGRE, de álcool, embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	GOTA	UNID	200	R\$ 1,34	R\$ 268,00
96	VINAGRE, de maçã, embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	MINHOT O	UNID	150	R\$ 4,71	R\$ 706,50
97	VINAGRE, de álcool, embalagem com 750 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	GOTA	UNID	30	R\$ 1,70	R\$ 51,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$11.721,98</b>
<b>SUCO, REFRESCO, REFRIGERANTE E CAFÉ</b>						
98	CAFÉ, Torrado e moído, embalado à vácuo, pacote com 250g. O produto deverá ter selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC ou apresentar laudo de comprovação de pureza emitido por laboratório competente. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem contendo informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	MARIA ROSA	KG	96	R\$17,3 4	R\$ 1.664,64
99	CAFÉ EXTRA FORTE, torrado e moído, com grão selecionados, embalagem aluminizada de 250g.	PORTO SEGURO	UNID	1456	R\$ 4,07	R\$ 5.925,92
100	CAFÉ, torrado e moído Embalagem: de <b>1 Kg a</b> vácuo, de primeira qualidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, selo de pureza ABIC - Associação Brasileira da Indústria do Café. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.	MARATA	KG	300	R\$16,6 8	R\$ 5.004,00
101	REFRESCO, em pó diversos sabores, embalagem em caixa com 15 unidades de 30g	MARATÁ	CAIX A	10	R\$ 8,82	R\$ 88,20
102	REFRIGERANTE, sabores variados, bebida não alcoólica, fermentada, e gaseificada, composta por água mineral gaseificada, açúcar, suco natural concentrado de guaraná, aroma natural. embalagem em de 2 litros.	SCHIN	UNID	500	R\$ 4,74	R\$ 2.370,00

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



103	SUCO INDUSTRIALIZADO, apresentação pronto pra beber, a base de néctar de fruta, sabores variados, composto de suco e polpa de fruta concentrados, embalagem em caixa com 12 unidades de 1 litro, reembaladas em caixa de papel vedadas. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega do produto.	MARATÁ	CAIXA	60	R\$39,46	R\$ 2.367,60
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$17.420,36</b>
<b>POLPA DE FRUTA</b>						
104	POLPA, de fruta, integral, sabor goiaba, acondicionada na embalagem de 1Kg, não alcoólico, não fermentado, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente do Ministério da Agricultura. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome da fruta, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	SEMPRE VIVA	KG	1500	R\$ 3,83	R\$ 5.745,00
105	POLPA, de fruta, integral, sabor manga, acondicionada na embalagem de 1kg, não alcoólico, não fermentado, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente do Ministério da Agricultura. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome da fruta, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	SEMPRE VIVA	KG	1500	R\$ 3,83	R\$ 5.745,00
106	POLPA, de fruta, integral, sabor maracujá, acondicionada na embalagem de 1Kg, não alcoólico, não fermentado, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente do Ministério da Agricultura. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome da fruta, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	SEMPRE VIVA	KG	1500	R\$ 8,09	R\$12.135,00
107	POLPA, de fruta, integral, sabor umbu, acondicionada na embalagem de 1Kg, não alcoólico, não fermentado, ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente do Ministério da Agricultura. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome da fruta, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	SEMPRE VIVA	KG	1500	R\$ 3,83	R\$ 5.745,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$29.370,00</b>
<b>HORTIFRUTI GRANJEIRO</b>						

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



108	ABACAXI de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	UNID	410	R\$ 3,40	R\$ 1.394,00
109	ABOBORA, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	678	R\$ 3,40	R\$ 2.305,20
110	AIPIM de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	KG	70	R\$ 5,40	R\$ 378,00
111	ALFACE, de primeira, tipo manteiga, em pé, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Devem estar acondicionadas em maços com peso médio de 500g. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	IN NATURA	MAÇ OS	710	R\$ 3,60	R\$ 2.556,00
112	ALHO, in natura, acondicionado em saco plástico atóxico e transparente, adequado para transporte, contendo 1 kg cada.	IGARASH I	KG	52	R\$26,40	R\$ 1.372,80
113	BANANA DA PRATA, em kg, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	IN NATURA	KG	400	R\$ 5,96	R\$ 2.384,00
114	BANANA DA TERRA, em kg, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	KG	400	R\$ 7,20	R\$ 2.880,00
115	BATATA DOCE, em kg, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	KG	500	R\$ 5,04	R\$ 2.520,00
116	BATATA, do reino, inglesa, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	667	R\$ 4,56	R\$ 3.041,52

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



117	BETERRABA de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	440	R\$ 3,60	R\$ 1.584,00
118	CEBOLA BRANCA, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	200	R\$ 4,10	R\$ 820,00
119	CEBOLA ROXA, aspecto firme, consistente, casca íntegra sem ranhuras ou escoriações, sem odor desagradável e exsudação de líquidos. Isento de matéria terrosa, parasitos, larvas, bolores e mofo. De tamanho adequado e novo. Embalado em saco de linhagem, ou transparente, ou em caixa plástica de PVC. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	200	R\$ 4,56	R\$ 912,00
120	CEBOLINHA de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Devem estar acondicionadas em maços com peso médio de 500g. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	MAÇ OS	30	R\$ 3,60	R\$ 108,00
121	CENOURA, sem ranhuras ou escoriações, sem odor desagradável e exsudação de líquidos. Isento de matéria terrosa, parasitos, larvas, bolores e mofo. De tamanho adequado e novo. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	300	R\$ 4,68	R\$ 1.404,00
122	CHUCHU, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	250	R\$ 4,08	R\$ 1.020,00
123	COENTRO de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Devem estar acondicionadas em maços com peso médio de 500g. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	MAÇ OS	30	R\$ 3,60	R\$ 108,00
124	COUVE de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Devem estar	IN NATURA	MAÇ OS	30	R\$ 5,40	R\$ 162,00

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



125	ESPINAFRE de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Devem estar acondicionadas em maços com peso médio de 500g. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	MAÇOS	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
126	FRUTA PÃO de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	KG	60	R\$ 8,23	R\$ 493,80
127	GOIABA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00
128	INHAME de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	60	R\$ 6,60	R\$ 396,00
129	LARANJA de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	UNID	300	R\$ 0,36	R\$ 108,00
130	LIMÃO de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	10	R\$ 5,40	R\$ 54,00
131	MAÇÃ, de primeira, in natura, vermelha, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	NINA	KG	200	R\$11,28	R\$ 2.256,00
132	MAMAO, de primeira, in natura, tipo formosa, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



133	MANGA, espada, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	442	R\$ 4,41	R\$ 1.949,22
134	MARACUJA de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	90	R\$ 4,80	R\$ 432,00
135	MELANCIA, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	1055	R\$ 3,98	R\$ 4.198,90
136	MELÃO de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	KG	300	R\$ 4,66	R\$ 1.398,00
137	OVO tipo extra, classe A, branco. Embalagem contendo 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido mínimo de 720g e de acordo com Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS ou Ministério da Agricultura.	IN NATURA	DUZIAS	963	R\$ 5,99	R\$ 5.768,37
138	PIMENTAO, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	300	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00
139	QUIABO, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	300	R\$ 6,60	R\$ 1.980,00
140	REPOLHO de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	KG	206	R\$ 4,80	R\$ 988,80



# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



141	RÚCULA de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Devem estar acondicionadas em maços com peso médio de 500g. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	MAÇOS	60	R\$ 4,80	R\$ 288,00
142	TOMATE, de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Unidade de Fornecimento: 1 Kg (QUILOGRAMA).	IN NATURA	KG	500	R\$ 4,56	R\$ 2.280,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$49.844,61</b>
<b>PÃO</b>						
143	PÃO FRANCÊS 50g O miolo deve ser poroso, leve homogêneo, sem grumos duros, pontos negros, pardos ou avermelhados. Cheiro: próprio. Sabor: próprio. Ausência de sujidades, parasitos, larvas, bolores e mofo. Embalados em sacos plásticos transparentes. Data fabricação e validade	PANIFICADORA DANIEL	UNID	800	R\$ 0,50	R\$ 400,00
144	PÃO, para hambúrguer, com no mínimo 50g unidade, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS	PANIFICADORA DANIEL	UNID	2500	R\$ 0,50	R\$ 1.250,00
<b>VALOR TOTAL:</b>						<b>R\$ 1.650,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$251.994,45</b>

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do dia 06/05/2021, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE SAÚDE  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA DE OBRAS  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
SECRETARIA DE AGRICULTURA  
GABINETE DO PREFEITO

## 6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes..

**Coração de Maria- BA, 06 de Maio de 2021.**

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
**Kley Carneiro Lima**  
**Prefeito**

\_\_\_\_\_  
**VMC COMERCIAL LTDA – ME**  
**Valdir Nascimento de Freitas**  
**Contratada**

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

N.º 002-2021

Pelo presente contrato que entre si fazem, de um lado a Prefeitura Municipal de Coração de Maria, com sede no(a) Praça Araújo Pinho, 14, na cidade de Coração de Maria /Estado Ba inscrito(a) no CNPJ sob o nº 13.883.996/0001-72, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Kley Carneiro Lima, inscrito(a) no CPF nº 953.732.765-53 , portador(a) da Carteira de Identidade nº 701858591, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005-2021, Processo Administrativo 091-2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **2RA COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS – EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua 13 de Maio, 206, Centro, Candeias - Ba, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 15.183.940/0001-30, através de seu representante legal Rogério da Silva Amorim Filho, portador de RG nº 14130873-70 e CPF nº 037.997.455-05, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 257G 05/01/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para fornecimento parcelado de **contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Coração de Maria**, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de **Pregão nº 005-2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Alfinete mapa, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cores variadas, comprimento 18mm.	Cx - 50	120	R\$ 3,70	R\$ 444,00	LEONORA
5	Bastão de cola quente Fina	50 un.	5	R\$ 37,50	R\$ 187,50	MAKE
7	Bloco cubo lembrete PT 600 FL, com suporte. Ideais para anotações rápidas.	Pct	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00	VMP
9	Bobina de papel metro, cor branca, puro 1,20m, bobina c/ 12kg	Bob	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	BAG
16	Caixa para correspondência (porta documento), material acrílico, cor fumê ou incolor, tipo dupla, articulável, com inclinação entre as bandejas, tamanho das bandejas ofício A4.	und	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00	WALEU

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



23	Canetas marca- textos, material plástico, cores variadas, tipo ponta fluorescente, tipo carga não recarregável, tipo tinta fluorescente. Pincel marca texto grifpen CX 12 UM. Cracterísticas do Produto Destaque textos ou sublinhe linhas com o marca texto. Suas cores superfluorescentes dão mais destaque á tudo aquilo que for importante para você Tinta de alta durabilidade Corpo com deisgn moderno, se encaixe perfeitamente nas mãos, evitando deslizamento dos dedos fabricação nacional	caixa c/12	8	R\$ 22,50	R\$ 180,00	FABER CASTELL
34	Cola Branca cascore 1000ml	unid.	100	R\$ 15,80	R\$ 1.580,00	CASCOREZ
38	Cola glitter caixa com 12 unidades cores variadas	Cx	50	R\$ 33,48	R\$ 1.674,00	TRIS
39	Cola Glitter coloridas 23Gr	Cx – 06 und	20	R\$ 2,35	R\$ 47,00	TRIS
43	Corretivo líquido, a base de água, inodoro, atóxico, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita. Frasco contendo 18ml, validade mínima de 11 meses. Cx c/12 fabricação nacional	Cx – 112un	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00	FRAMA
44	Elásticos super amarelos 18 para amarrar e juntar pencas pct com 100g	UNIDADE	30	R\$ 5,40	R\$ 162,00	MERCUR
58	Fita adesiva, material plástico, tipo monoface, largura 50mm, comprimento 50m, cor incolor, aplicação multiuso, pct. c/ 5 fabricação nacional	PCT	100	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00	ADELBRAS
59	Fita crepe	caixas C/6	20	R\$ 8,16	R\$ 163,20	ADELBRAS
62	Grampeador alicate, capacidade para até 25 folhas 75 gramas; trilho com capacidade para 150 grampos 24/6 ou 200 grampos 26/6; profundidade de grampeamento de 52mm , bigorna de duas funções.	caixa c/ 12 und	10	R\$ 231,48	R\$ 2.314,80	JOCAR OFFICE
63	Grampeador grande p/ folhas	und	10	R\$ 51,90	R\$ 519,00	JOCAR OFFICE
64	Grampeador, capacidade para grampear até 30 (trinta) folhas de papel 75gr/m2, comprimento mínimo 12,5 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01(um) pente de 100 grampos 26/6. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Cx c/12	5	R\$ 228,00	R\$ 1.140,00	LEONORA
65	Grampedor metálico, capacidade mínima de grampear 100 folhas de papel 75g/m2, fabricado na chapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório.	Und	20	R\$ 92,50	R\$ 1.850,00	JOCAR OFFICE
68	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado , tamanho 23/10.	caixa c/ 5000und	15	R\$ 21,90	R\$ 328,50	CIS
69	Grampos (grande)	CX c/5000	15	R\$ 21,90	R\$ 328,50	CIS
76	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 200, gramatura 75, comprimento 270, largura 210, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas	und	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00	SÃO DOMINGOS

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



77	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 50, gramatura 75, comprimento 230, largura 155, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas	Und	30	R\$ 6,40	R\$ 192,00	BAG
78	Livro de ocorrência, capa dura, 100 folhas	Und	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00	BAG
80	Livro de protocolo para correspondência, 100 folhas	unidades	30	R\$ 8,70	R\$ 261,00	BAG
81	Livro de registro de Matrícula Escolar 100 folhas completo, formato: vertical 29,5 x 31 cm, folhas: numeradas de 01 a 50p, papel: branco 63g, capa: preta cartonada 240 g	UND	60	R\$ 18,20	R\$ 1.092,00	LIDER
82	Livro de resultados finais, contendo 100 folhas.	UND	40	R\$ 8,95	R\$ 358,00	SÃO DOMINGOS
83	Livro protocolo, quantidade folhas 50, formato 210 x 280mm, tipo capa dura, características adicionais folhas pautadas, material folhas papel off-set.	UND	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00	BAG
84	Mini-grampeador de mesa para grampo 26/6, estrutura em polietileno, com capacidade para grampear simultaneamente até 20 folhas de 75g/m²	UNIDADE	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00	GATTE
86	Papel Adesivo Tam. A4 C/ 10 FIs	Und	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00	MASTERPRINT
97	Papel crepom- com medidas 48 cm x 2m. Nas cores: preto, vermelho, amarelo, azul celeste, rosa, laranja, marrom, lilás, verde e branco. Em embalagem original do fabricante.	pct c/ 10 und	50	R\$ 7,60	R\$ 380,00	VMP
98	Papel crepom parafinado amarelo	UND	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00	VMP
99	Papel crepom parafinado Azul claro	UND	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00	VMP
100	Papel crepom parafinado Azul escuro	UND	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00	VMP
101	Papel crepom parafinado branco	UND	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00	VMP
102	Papel crepom parafinado Lilás	UND	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00	VMP
103	Papel crepom parafinado Rosa	UND	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00	VMP
104	Papel crepom parafinado Verde	UND	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00	VMP
108	Papel metro (branco)	rolo	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00	VMP
119	Papel vergê caixa c/50 unidades	Cx	10	R\$ 10,80	R\$ 108,00	BAG
120	Papela branco pardo	rolo	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00	VMP
121	Pasta arquivo a4	und	30	R\$ 2,20	R\$ 66,00	PLASCONY
124	Pasta transparente sem aba	und	500	R\$ 1,47	R\$ 735,00	PLASCONY
125	Pasta classificador, aba elástica Plástica ofício ofício PVC 4cm transparente cristal.	Und	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00	PLASCONY
126	Pasta classificador, aba elástica Plástica ofício PVC 6cm transparente cristal.	Und	500	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00	PLASCONY

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



127	Pasta Sanfonada Porta Cheque com 31 Divisórias – Cristal	Und	500	R\$ 28,60	R\$ 14.300,00	DAC
128	Pasta suspensa em cartão marmorizado castanho, com haste plástica, visor, etiqueta e grampo plástico dimensões 240 x 361 x 10 mm. Possui 6 diferentes furações para o grampo. Abas coladas internamente com 6 posições para visor e etiqueta.	caixa c/50	10	R\$ 102,50	R\$ 1.025,00	FRAMA
129	Pasta, material plástico, tipo simples, 2 cm, cor incolor, características adicionais com aba e elástico.	Und	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00	PLASCONY
130	Pasta, material plástico, tipo simples, cor incolor, características adicionais com fixador plástico.	Und	500	R\$ 1,80	R\$ 900,00	PLASCONY
135	Postit ( grande)	bloco	50	R\$ 4,54	R\$ 227,00	COLACRIL
142	Classificador com abas fino	caixas c/100	6	R\$ 186,00	R\$ 1.116,00	PLASCONY
144	Classificador médio com abas	caixas c/ 50	6	R\$ 225,00	R\$ 1.350,00	PLASCONY
146	Classificador com divisorias	unid.	12	R\$ 19,00	R\$ 228,00	PLASCONY
147	Régua comum- Características: material: plástico cristal, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro/milímetro, tipo material: rígido.	unidade	100	R\$ 0,60	R\$ 60,00	WALEU
<b>ARMARINHO</b>						
149	Pincel para acabamento nº 00 (fio de cabelo)	un.	75	R\$ 3,50	R\$ 262,50	CONDOR
154	Pincel nº 2 (fio de cabelo)	caixas C/ 12	3	R\$ 31,20	R\$ 93,60	CONDOR
157	Pincel nº 456 (fio de cabelo)	caixas C/ 12	3	R\$ 32,20	R\$ 96,60	CONDOR
287	Bastão de cola quente Fina	un.	30	R\$ 0,75	R\$ 22,50	MAKE
288	Cola Gliter coloridas 23Gr	caixas C/6	15	R\$ 12,10	R\$ 181,50	TRIS
291	TNT colorido (preto, branco, amarelo, estampado)	rolos	4	R\$ 149,00	R\$ 596,00	SANTA FÉ
296	Feltro (branco, azul, Amarelo, rosa, vermelho, preto, verde, lilás)	metros	20	R\$ 12,90	R\$ 258,00	SANTA FE
327	Fita crepe	unid.	6	R\$ 2,00	R\$ 12,00	ADELBRAS
330	Pasta arquivo a4	caixas com 50	2	R\$ 250,00	R\$ 500,00	ALAPLAST
331	Classificador com abas fino	caixas c/100	6	R\$ 186,00	R\$ 1.116,00	DAC
332	Classificador sem abas fino	caixas c/100	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00	DAC
333	Classificador médio com abas	caixas c/ 50	6	R\$ 215,90	R\$ 1.295,40	PLASCONY
334	Classificador grosso com abas	caixas c/50	6	R\$ 275,00	R\$ 1.650,00	DAC
335	Classificador com divisorias	unid.	6	R\$ 19,00	R\$ 114,00	PLASCONY
341	Papel color set- com gramatura de 110g/m², com medida de 48 x 66 cm, em embalagem original do fabricante, item com opção nas cores: amarelo, azul escuro, verde claro, verde escuro, marrom, preto, rosa, laranja, vermelho e lilás	pacotes com 10 unidades de cada cor	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00	VMP

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



342	Papel contact- 45 cm x 50m: cor transparente, em laminado, de PVC, medindo 45 cm x 50m, com escala em 20cm, embalagem original do fabricante.	rolo 20mts	5	R\$ 60,40	R\$ 302,00	DAC
<b>VALOR TOTAL: CINQUENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS</b>						<b>R\$ 54.968,60</b>

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do dia 17 de Maio de 2021, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.



# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
  - 4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

GABINETE DO PREFEITO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA;  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS;  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

## 6. CONDIÇÕES GERAIS

- 6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.
- 6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

**Coração de Maria - BA, 17 de Maio de 2021.**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
**KLEY CARNEIRO LIMA**

**2RA COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS – EPP**  
**ROGÉRIO DA SILVA AMORIM FILHO**

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

N.º 003-2021

Pelo presente contrato que entre si fazem, de um lado a Prefeitura Municipal de Coração de Maria, com sede no(a) Praça Araújo Pinho, 14, na cidade de Coração de Maria /Estado Ba inscrito(a) no CNPJ sob o nº 13.883.996/0001-72, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Kley Carneiro Lima, inscrito(a) no CPF nº 953.732.765-53, portador(a) da Carteira de Identidade nº 701858591, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005-2021, Processo Administrativo 091-2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **COMPACTO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua 13 de Maio, 206, Centro, Candeias - Ba, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 15.183.940/0001-30, através de seu representante legal José Nilton Figueredo de Oliveira, portador de CNH nº 02958817555 e CPF nº 005.266.295-09, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 257G 05/01/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para fornecimento parcelado de **contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Coração de Maria**, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de **Pregão nº 005-2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCAS
02	Alfinete mapa, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cores variadas, comprimento 18mm.	120	4,80	576,00	ACC
06	Bloco adesivo 38x51c/50fls, PT 4 Un. Ideal para anotar recados, lembretespessoais, número telefônicos.	60	5,10	306,00	ADELBRAS
08	Bloco de aviso autocolante, 100 folhas removíveis, sem pautas, cor amarelo, medindo 76mm x 102mm.	25	4,12	103,00	ADELBRAS
10	Bolinha de isopopequena 15mm	30	12,90	387,00	JANDAIA
13	Borracha branca quadrada	30	8,80	264,00	REDBOR
18	Calculadora de mesa 12 dígitos, sem bobina, portátil porcentagem; raiz quadrada; memória; inversão de sinal tecla GT; (acumulador automático), duplo zero, tecla UM (mark-up acréscimo de margem percentual), bateria. Características do Produto Calculadora eletrônica legibilidade:	20	22,45	449,00	CASIO

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



	Display grande 12 dígitos 2 fontes de energia: bateria e solar Auto- desliga inclinação do visor. Dimensões 149 x 120 x 50 mm 6 Meses				
22	Caneta permanente para ser utilizada em EVA, CD, vidro, papel, madeira ou metal. Tem uma ponta, uma grossa de 2,0mm. Embalagem Caixa com 12 canetas Cores variadas fabricação nacional	10	44,60	446,00	BIC
24	Cartolina coloridas	50	0,62	31,00	JANDAIA
30	Clipe galvanizado n.8/0 caixa c/25	250	2,14	535,00	ACC
36	Cola de isopo grande 1 LITRO	60	261,55	15.693,00	GLUCK
37	Cola de tecido 35g	30	30,94	928,20	CASCOREZ
40	Cola permanente 37ml	03	34,29	102,87	KOALA
41	Cola, cor branca, aplicação papel, tipo líquido. Frasco 500 g	100	5,50	550,00	CASCOREZ
42	Corretivo líquido- Características: material: base d'água - secagem rápida, apresentação: frasco, aplicação: papel comum e volume: 18 ml.	50	10,79	539,50	ECOLE
44	Elásticos super amarelos 18 para amarrar e juntar penceas pct com 100g	30	2,50	75,00	MERCUR
46	Envelope- Características: material: papel sulfite, gramatura: 75g/m², comprimento: 130 mm, largura: 125mm, características adicionais: visor/janela redonda transparente em acetado aplicação.	1500	0,22	330,00	FORONI
47	Envelope grande	25cx. c/250	65,88	1.647,00	FORONI
48	Envelope para convite 120g 163x225mm color plus marfim.	100	39,95	3.995,00	FORONI
49	Envelope saco branco 114x229 cor branca. Cx c/ 1000 UN.	35	81,14	2.839,90	FORONI
50	Envelope saco branco 240x340 CX250 UN Características do Produto Para transportar e armazenar documentos em geral.	10	65,88	658,80	FORONI
51	Envelope, material papel Kraft, gramatura 110, tipo saco comum, comprimento 200x280, cor parda Cx c/ 250 UN.	20	32,47	649,40	FORONI
67	Grampo para grampeador, cobreado tamanho 26/6	50	1,13	56,50	CIS
71	Hidrocor medio C/12	10	2,64	26,40	CARAMOR
75	Apontador	10	5,40	54,00	GATTE
87	Papel almaço c/pauta e margem	100	0,10	10,00	MAXIMA
88	Papel camurça- com medida de 40 x 60 cm, em embalagem original do fabricante. Com opção de no mínimo 10 cores, entre elas: preto, vermelho, amarelo, azul claro, azul escuro, verde, rosa, marrom, laranja e branco.	30	16,23	486,90	ARTFLOC
109	Papel metro (marrom) – Rolo	100	12,89	1.289,00	SANTEX
110	Papel ofício colorido c/100 folhas	10	5,04	50,40	CHAMEX
137	Prancheta a4 madeira	20	3,81	76,20	ACRIMET
138	Prancheta portátil, material duratex, comprimento 345, largura 235, características adicionais com	20	3,81	76,20	ACRLMEET

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



	pegador metálico				
139	Presilhas pequenas	20	11,90	237,90	EIREPEQUHA
140	Reabastecedor parapiloto (azul)	60	2,46	147,60	AARAPILOTO TE
145	Classificador grosso com abas	60cx c/ 50	21,60	1.296,06	ASRSCOFI
153	Pincel nº 14 (fio decabelo)	3cx c/12	27,03	81,09	CASTELO
155	Pincel nº 4 (fio decabelo)	3cx c/12	17,15	51,45	CASTELO
156	Pincel nº 6 (fio decabelo)	3cx c/12	18,93	56,79	CASTELO
158	Pincel nº 457 (fio decabelo)	3cx c/12	32,48	97,44	CASTELO
184	Molde vazado (variados – frutas, verduras, barras)	10	3,09	30,90	AZA
186	Agulha de Crochê nº 4-1.25 mm	5 cx.	25,56	127,80	TULI
202	Novelo de Lã Vermelho	4 pct	17,65	70,60	NINA
203	Novelo de Lã Preto	4 pct	17,65	70,60	NINA
204	Novelo de Lã Amarelo	4 pct	17,65	70,60	NINA
205	Novelo de Lã Laranja	4 pct	17,65	70,60	NINA
206	Novelo de Lã Azul claro	4 pct	17,65	70,60	NINA
207	Novelo de Lã Azul Marinho	4 pct	17,65	70,60	NINA
208	Novelo de Lã Branco	4 pct	17,65	70,60	NINA
209	Novelo de Lã Rosa Claro	4 pct	17,65	70,60	NINA
210	Novelo de Lã Rosa Pink	4 pct	17,65	70,60	NINA
211	Novelo de Lã Verde Claro	4 pct	17,65	70,60	NINA
212	Novelo de Lã Verde Escuro	4 pct	17,65	70,60	NINA
213	Novelo de Lã Lilás	4 pct	17,65	70,60	NINA
214	Novelo de Lã Arrom	4 pct	17,65	70,60	NINA
215	Novelo de Lã Vinho	4 pct	17,65	70,60	NINA
216	Tecido para bordado de fita	15 mt	20,31	304,56	ESTILOTEX
229	Tecido para bordado de fita	5pct c/ 10	7,21	36,05	CORRENTE
249	Agulha de vagonite tam. G	5pct c/ 10	8,04	40,20	CORRENTE
250	Tecido de vagonite	40 metros	20,50	820,20	SANTA FÉ
251	Tecido para ponto de Cruz	40 metros	20,50	820,20	SANTA FÉ
264	Tinta Pva	20	3,71	74,20	ACRILEX
265	Tela pequena 10x15	50	3,27	163,50	SOUZA
266	Palito de picolé	50pct c/ 100	3,09	154,50	ROMANA FESTAS
268	Botões de rosa	5pct c/ 50	10,21	51,05	BONOR
269	Papel cartão verde	50	0,71	35,50	CHAMEX
272	Bolas natalinas pequenas	100	0,51	51,00	NAJAR
275	Barbante 600gr	50 rolos c/ 600grs	14,12	706,00	EUROFIOS
277	Fita decorativa larga 5 cm	30 rolos	8,47	254,10	NAJAR
280	Pilotos coloridos (vermelho, preto e azul)	5 cx c/12 unid.	19,48	97,40	PILOT
281	Lápis de cor grande	20	2,64	52,80	CORAMOR
283	Cola de isopo grande 1 LITRO	5 unid. c/1lt	21,70	108,25	GLUCK
284	Papel Duplex	40	0,92	36,80	KB
285	Bonecos de Plástico pequeno (2 cores)	4pct c/ 25	20,70	82,80	PLAST
290	Elasteque	3pct c/10	6,49	19,47	ACRILEX
295	Algodão 500g	5 pct	22,58	112,90	FAROL
297	Hidrocor médio	10	2,98	29,80	COMPACTOR
302	EVA (vermelho, preto, verde, amarelo, azul, branco, laranja, rosa)	15pct c/10	11,61	174,15	IBEL
304	Cola de EVA	1cx c/ 12	23,82	23,82	ACRILEX
305	Fita de cetim nº 2	20 pç	2,42	48,40	NAJAR

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



306	Gorgorão nº 1	20 pç	1,54	30,80	NAJAR
307	Gorgorão nº 2	20 pç	2,42	48,40	NAJAR
308	Gorgorão nº 3	20 pç	4,12	82,40	NAJAR
310	Enchimento paraboneca	2 Pct	40,92	81,84	FAROL
311	Fita cetim nº 1	20 pç	1,54	30,80	NAJAR
312	Fita cetim nº 3	20 pç	4,12	82,40	NAJAR
313	Olho para boneca 16MM	10 pct c/ 100un d	7,31	73,10	TRAPEZIO
314	Argola para pano deprato Médio	60	1,14	68,40	FAROL
319	Pistola para colaquente. Pequena	5	9,74	48,70	BRINCS
325	Corretivo	1cx c/12	10,79	10,79	ACRILEX
326	Fita adesiva transparente larga	6	3,76	22,56	ADERE
328	Lápis de cera Pequeno	6cx c/12	1,93	11,58	ACRILEX
329	Apontador	2cx c/ 24	5,15	10,30	GATTE
333	Classificador médiocom abas	6cx c/ 50	177,35	1.064,10	ACP
337	Borracha de dinheiro	2 pct	2,50	5,00	MERCUR
338	Tecido para fazercortina da janela (verde)	2 mt	13,31	26,62	ESTILOTEX
343	Pasta plástica- tipo Lem polipropileno transparente incolor	100	0,60	60,00	ALAPLAST
346	Tela pequena 10x15	300	3,27	981,00	SOUZA
360	Carrinhos pequenosplasticos	18pct c/6	6,90	124,20	PLASTICOVER
362	Petecas	21pct c/7	16,69	350,49	PICOLE
365	Lego- (brinquedo deencaixe),48 Peças				BLOC – SLIM
366	Corde de pular	10	8,90	89,00	NYLON
31	Clips grande	300cx c/25	2,14	642,00	ACC
55	Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado.	10cx c/12	18,44	184,40	CARBRINK
65	Grampedor metálico,capacidade mínima de grampear 100 folhas de papel 75g/m2, fabricado nachapa de aço Norma SAE 1010/20, com 1,0 mm de espessurafosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório.	20	72,08	1.441,60	MAPED
106	Papel Laminado(cores variadas)	30	0,87	26,10	PACKPEL
132	Pilotos coloridos (vermelho, preto e azul)	50	1,63	81,50	PILOT
324	Borracha brancaquadrada	2cx c 40	8,82	17,64	REDBOR
292	Papel Carmem cores variadas	30 fl.	0,71	21,30	CHAMEX
<b>TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ R\$ 46.361,37</b>	

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do dia 17 de Maio de 2021, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



- 4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
  - 4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.  
Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.
- 4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
  - 4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  - 4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA;

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS;

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

## 6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

**Coração de Maria - BA, 17 de Maio de 2021.**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
**KLEY CARNEIRO LIMA**

**COMPACTO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI**  
**JOSÉ NILTON FIGUEREDO DE OLIVEIRA**  
**CONTRATADO**



# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

N.º 004-2021

Pelo presente contrato que entre si fazem, de um lado a Prefeitura Municipal de Coração de Maria, com sede no(a) Praça Araújo Pinho, 14, na cidade de Coração de Maria /Estado Ba inscrito(a) no CNPJ sob o nº 13.883.996/0001-72, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Kley Carneiro Lima, inscrito(a) no CPF nº 953.732.765-53 , portador(a) da Carteira de Identidade nº701858591, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na formapresencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005-2021, Processo Administrativo 091-2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **VILAS COMERCIAL EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Luiz Tarquino 1754, Word Shopping, 2 ° Piso, Sala 203, Pitangueiras, Lauro de Freitas - Ba, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 21.786.858/0001-01, através de seu representante legal Milton Santos de Jesus Filho, portador de RG n.º 2.652.002-88 e CPF n.º 397.842.665-04, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 257G 05/01/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para fornecimento parcelado de **contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Coração de Maria**, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de **Pregão nº005-2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

MATERIAL EXPEDIENT E						
ITEM	MATERIAL	UNID	QUANT.	MARCA	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
57	Fita adesiva trans parente larga	PCT	50	ADELBRAS	R\$ 13,00	R\$ 650,00
73	Lápis de cor grande	CX c/12	60	CORAMOR	R\$ 4,61	R\$ 276,60
74	Lápis preto, material em madeira caixa c/144 unidades fabricação nacional.	caixas c/12	30	SERELEPE	R\$ 35,86	R\$ 1.075,80
85	Papel A4, material alcalino, aplicação impressora laser e jato de tinta, gramatura 75/m, cor branca, características	caixa	180	CHAMEX	R\$ 238,50	R\$ 42.930,00

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



	adicionais. Caixa contendo 10 pacotes com 500 folhas					
90	Papel cartaz dupla face diversas cores	und	1000	COLOR SET	R\$ 0,70	R\$ 700,00
92	Papel cartolina, amarela	und	1000	JANDAIA	R\$ 0,61	R\$ 610,00
93	Papel cartolina, azul	und	1000	JANDAIA	R\$ 0,61	R\$ 610,00
94	Papel cartolina, branca	und	1000	JANDAIA	R\$ 0,61	R\$ 610,00
95	Papel cartolina, rosa	und	1000	JANDAIA	R\$ 0,61	R\$ 610,00
96	Papel cartolina, verde	und	1000	JANDAIA	R\$ 0,61	R\$ 610,00
141	Tesoura Escolar pequena	Und	100	AXE	R\$ 0,90	R\$ 90,00
143	Classificador sem abas fino	caixas c/100	6	ACP	R\$ 260,00	R\$ 1.560,00
<b>ARMARINHO</b>						
160	Tecido oxford branco	01 peça	1	HB	R\$ 431,25	R\$ 431,25
161	Tinta para tecido Preta 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
162	Tinta para tecido Branca 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
163	Tinta para tecido Azul Claro 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
164	Tinta para tecido Azul Escuro 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
165	Tinta para tecido Vermelha 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
166	Tinta para tecido Amarelo Ouro 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
167	Tinta para tecido Amarelo Canário 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
168	Tinta para tecido Amarelo Claro 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
169	Tinta para tecido Rosa Pink 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
170	Tinta para tecido Rosa Claro 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
171	Tinta para Tecido Marron Claro 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
172	Tinta para Tecido	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
173	Tinta para tecido Lilás 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
174	Tinta para tecido Laranja 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
175	Tinta para tecido Salmão 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
176	Tinta para tecido verde musgo 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
177	Tinta para tecido Verde oliva 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
178	Tinta para tecido Verde pinheiro 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
179	Tinta para tecido Verde	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



	bandeira 37ml					
180	Tinta para tecido rocha 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
181	Tinta para tecido Vinho 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
182	Tinta para tecido pele 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
183	Tinta para tecido sépia 37ml	caixas. C/12	6	ACRILEX	R\$ 33,50	R\$ 201,00
202	Novelo de Lã Vermelho	pct	4	NINA	R\$ 23,36	R\$ 93,44
217	Carretel de fita de cetim nº 0 Vermelho	unidade	4	NAJAR	R\$ 10,24	R\$ 40,96
218	Carretel de fita de cetim nº 0 Branco	unidade	5	NAJAR	R\$ 10,24	R\$ 51,20
219	Carretel de fita de cetim nº 0 Rosa Claro	unidade	5	NAJAR	R\$ 10,24	R\$ 51,20
220	Carretel de fita de cetim nº 0 Rosa Escuro	unidade	5	NAJAR	R\$ 10,24	R\$ 51,20
221	Carretel de fita de cetim nº 0 Azul Claro	unidade	5	NAJAR	R\$ 10,24	R\$ 51,20
222	Carretel de fita de cetim nº 0 Azul	unidade	5	NAJAR	R\$ 10,24	R\$ 51,20
223	Carretel de fita de cetim nº 0 Amarelo Claro	unidade	5	NAJAR	R\$ 10,24	R\$ 51,20
224	Carretel de fita de cetim nº 0 Amarelo Escuro	unidade	5	NAJAR	R\$ 10,24	R\$ 51,20
225	Carretel de fita de cetim nº 0 Verde Claro	unidade	5	NAJAR	R\$ 10,24	R\$ 51,20
226	Carretel de fita de cetim nº 0 Verde Escuro	unidade	5	NAJAR	R\$ 10,24	R\$ 51,20
227	Carretel de fita de cetim nº 0 Lilás Claro	unidade	5	NAJAR	R\$ 10,24	R\$ 51,20
228	Carretel de fita de cetim nº 0 Lilás Escuro	unidade	5	NAJAR	R\$ 10,24	R\$ 51,20
230	Tecido de pano de prato	1 metros	60	ESTILOTEX	R\$ 7,60	R\$ 456,00
267	Fita decorativa com borda de arame, nº 2.	un.	15	SINIMBU	R\$ 20,86	R\$ 312,90
274	Fita decorativa com borda de arame (dourada, vermelha e prata).	un.	50	SINIMBU	R\$ 20,86	R\$ 1.043,00
286	Tinta Guache coloridas 15ML	caixas C/6	20	ACRILEX	R\$ 4,78	R\$ 95,60
293	Tesoura Escolar pequena	caixas c/24	3	GATTE	R\$ 37,20	R\$ 111,60
294	Cola de tecido 35g	un.	10	ACRILEX	R\$ 1,89	R\$ 18,90
301	Tecido Chita floral	peças	10	JULIANA	R\$ 329,98	R\$ 3.299,80
315	Arame dourado	rolos	10	GAIVOTA	R\$ 9,99	R\$ 99,90
321	Tecido para rosto de boneca	metros	5	CHS	R\$ 12,38	R\$ 61,90
336	Clips grande	caixascom 10	3	ACC	R\$ 25,88	R\$ 77,64
340	Caixa de massa de modelar	caixa c/12	200	ACRILEX	R\$ 4,61	R\$ 922,00
344	Tecido Chita floral c/30mts	peça	10	JULIANA	R\$ 329,98	R\$ 3.299,80
345	Tecido para rosto de boneca	Bobina 30m	10	CHS	R\$ 371,25	R\$ 3.712,50
347	Tinta Guache coloridas 15ML	CX c /6	100	ACRILEX	R\$ 4,78	R\$ 478,00
348	Tinta para tecido pele 37ml	cx	10	ACRILEX	R\$ 42,56	R\$ 425,60
349	Tinta para tecido sépia 37ml	cx	6	ACRILEX	R\$ 42,56	R\$ 255,36

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



<b>MATERIAL ESPORTIVO</b>						
356	Coletes numerados	16 jogos c/10 und	16	GGG	R\$ 112,49	R\$ 1.799,84
<b>BRINQUEDO TECA</b>						
359	Jogos educativos diversos	05 unid.	15	CIABRINK	R\$ 18,36	R\$ 275,40
361	Animais de brinquedo plastico	20 unid.	60	BEETOYS	R\$ 12,38	R\$ 742,80
363	Peão	10 unid.	30	FABRICA DOS SONHOS	R\$ 49,61	R\$ 1.488,30
367	Dominó 28 Peças	04 unid	6	OMOTCHA	R\$ 6,24	R\$ 37,44
368	Baralho 54 Cartas	unidades	6	COPAG	R\$ 11,63	R\$ 69,78
					<b>VALOR</b>	<b>R\$</b>
					<b>TOTAL R\$</b>	<b>75.168,31</b>

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do dia 17 de Maio de 2021, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.  
 Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA;

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS;

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



## 6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

**Coração de Maria - BA, 17 de Maio de 2021.**

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
**KLEY CARNEIRO LIMA**

---

**VILAS COMERCIAL EIRELI**  
**MILTON SANTOS DE JESUS FILHO**

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

N.º 005-2021

Pelo presente contrato que entre si fazem, de um lado a Prefeitura Municipal de Coração de Maria, com sede no(a) Praça Araújo Pinho, 14, na cidade de Coração de Maria /Estado Ba inscrito(a) no CNPJ sob o nº 13.883.996/0001-72, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Kley Carneiro Lima, inscrito(a) no CPF nº 953.732.765-53 , portador(a) da Carteira de Identidade nº701858591, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005-2021, Processo Administrativo 091-2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa : **D.N PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Gilberto Ribeiro Filho, 178, Antiga H, São Paulo, Santo Antonio de Jesus - BA inscrita no CNPJ/MF sob nº. 14.780.254/0001-84, através de seu representante legal Raimundo Nonato Passos de Souza de Souza, portador de RG n.º 3.617.350-90 e CPF n.º 455.928.535-72, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 257G 05/01/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para fornecimento parcelado de **contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente para atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Coração de Maria**, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de **Pregão nº005-2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE I -						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U.F	QUA NT.	VALOR UNITAR.	VALOR TOTAL	MARCA
3	Almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho nº32, cor preta, tipo entintada, comprimento 5,9 x 9,4cm	Und	20	R\$ 2,95	R\$ 59,00	CARBRINK
4	Apontador de lápis, material corpo polipropileno, tipo escolar, tamanho pequeno, quantidade furos 1, características adicionais	Pote c/100	5	R\$ 41,00	R\$ 205,00	FULGOR

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



	lâmina em aço inoxidável embalagem com 100 unidades fabricação nacional					
11	Borracha apagadora escrita, material borracha, cor branca, tipo macia, características adicionais tipo ponteira, aplicação para lápis. Características do Produto Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis. Borrachas suaves, aplicáveis para qualquer graduação de grafite. Seu formato e composição permitem apagar com alto grau de precisão lápis e lapiseira fabricação nacional	Pct / c 100	1	R\$ 14,20	R\$ 14,20	REDBOR
12	Borracha bicolor aparadora escrita, material borracha. Características do Produto Características do Produto Parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite, é indicada para apagar lápis e lapiseira. Parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite, é indicada para apagar lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. Produto sem embalagem: 47,1 x 1,8 x 0,07cm fabricação nacional	Caixa C/ 40	20	R\$ 20,80	R\$ 416,00	REDBOR
14	Borracha de dinheiro	Pote c/100	20	R\$ 2,49	R\$ 49,80	REDBOR
15	Caixa para arquivo morto, material plástico corrugado flexível, dimensões 350 x 250 x 130, cor azul, aplicação arquivamento de documentos.	Pct c/10	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00	POLIBRAS
17	Caixa plástica organizadora, com travas laterais, capacidade 23,50 litros, Medidas (L x P x A): 40,0 x 26,0 x 32,0 cm Peso: 1,0 kg.	pac.	30	R\$ 49,50	R\$ 1.485,00	SÃO BERNARDO
19	Caneta (azul e preta) esferográfica	CX C/50	20	R\$ 23,80	R\$ 476,00	COMPACTO R



# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



20	Caneta esferográfica cristal azul, escrita de traço fino. Ponta anti-rachadura, escrita fina e macia. Corpo sextavado, evita que role na mesa facilmente. Pega arredondada. Proporciona escrita suave, tampa e tapinha de cor da tinta. CX 50 UN, ponta fina de 1 mm, largura da linha 0,4mm, tampa e plug da cor da tinta azul, tampa ventilada em conformidade com padrão ISSO. Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito resistente fabricação nacional	cx c/50	100	R\$ 28,50	R\$ 2.850,00	BIC
21	Caneta esferográfica, material cristal, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, cor tinta preta fabricação nacional	cx c/50	70	R\$ 28,50	R\$ 1.995,00	COMPACTO R
25	Clipe galvanizado n. 4/0 caixa c/50	Cx - 50un	200	R\$ 1,72	R\$ 344,00	CLIPS TOP
26	Clipe galvanizado n.1 caixa c/100	Cx - 50un	200	R\$ 1,63	R\$ 326,00	IARA
27	Clipe galvanizado n.2/0 caixa c/100	Cx - 50un	250	R\$ 1,80	R\$ 450,00	CLIPS TOP
28	Clipe galvanizado n.3/0 caixa c/50	Cx	250	R\$ 1,72	R\$ 430,00	CLIPS TOP
29	Clipe galvanizado n.6/0 caixa c/25	Cx	250	R\$ 2,47	R\$ 617,50	BACCHI
32	Clips pequeno	Cx c/100.	300	R\$ 1,80	R\$ 540,00	CLIPS TOP
33	Cola bastão 8gr Ecolutions a base de água, lavável, não tóxica, feito C/100% plástico reciclável. Cx c/ 10 und fabricação nacional	CAIXA	75	R\$ 14,30	R\$ 1.072,50	CIS
35	Cola de EVA	caixa c/12	100	R\$ 24,20	R\$ 2.420,00	PIRATINING A
39	Cola Gliter coloridas 23Gr	Cx - 06 und	20	R\$ 12,10	R\$ 242,00	ACRILEX
45	Envelope 15 x 20 cm auto selante. Pct com 100 unid.	CX	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	HOSP FLEX
52	Esponjas para carimbo	caixa com 12	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00	CARBRINK
53	Estilete largo, com corpo em plástico, sistema de trava, com lâmina de 18mm em aço com tratamento superficial galvanizado e encaixe de pressão.	caixa c/24	8	R\$ 59,90	R\$ 479,20	BRW

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



54	EVA (vermelho, preto, verde, amarelo, azul, branco, laranja, rosa)	unidade	150	R\$ 1,32	R\$ 198,00	BRW
56	Fita Adesiva 48x50	PCT	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00	FIT PEL
60	Folhas de isopo 10MM	pct	30	R\$ 27,30	R\$ 819,00	FRICALOR
61	Grampeador- Características: Grampeador, tratamento superficial pintado, material: metal, tipo mesa, capacidade: 20 folhas, aplicação: papel,	unidade	5	R\$ 10,60	R\$ 53,00	CLASSE
66	Grampo p/grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, 13mm capacidade para 120 folhas.	Pct	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00	CLASSE
70	Hidrocor caixa c/12 unidades fabricação nacional	CX	10	R\$ 7,10	R\$ 71,00	COMPACTO R
72	Lápis Confeccionado em madeira mole Diâmetro do lápis: 6,5 a 7,5 mm	CX C/144	40	R\$ 52,00	R\$ 2.080,00	BRW
79	Livro de ponto, quantidade folhas 100, tipo capa dura, cor capa preta, comprimento 320, largura 220, material papel alcalino, características adicionais 30 pautas por páginas, gramatura 75	un.	50	R\$ 15,60	R\$ 780,00	GRAFSET
89	Papel cartão- máster brilho especial, gramatura de 240g/m <sup>2</sup> , com medida de 50 x 66 cm, em embalagem original do fabricante. Cores disponíveis: amarelo, azul claro, verde claro, vermelho, rosa e laranja.	pct com 20 folhas	25	R\$ 17,20	R\$ 430,00	RST PAPEIS
91	Papel cartaz duplex diversas cores	und	1000	R\$ 0,90	R\$ 900,00	RST PAPEIS
107	Papel linho caixa com 50 folhas	Und	50	R\$ 11,80	R\$ 590,00	BAG
111	Papel seda Vermelho	Und	100	R\$ 0,26	R\$ 26,00	RST PAPEIS
112	Papel seda amarelo	Und	100	R\$ 0,26	R\$ 26,00	RST PAPEIS
113	Papel seda Azul claro	Und	100	R\$ 0,26	R\$ 26,00	RST PAPEIS
114	Papel seda Azul escuro	und	100	R\$ 0,26	R\$ 26,00	RST PAPEIS
115	Papel seda branco	Und	100	R\$ 0,26	R\$ 26,00	RST PAPEIS

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



116	Papel seda Lilás	Und	100	R\$ 0,26	R\$ 26,00	RST PAPEIS
117	Papel seda Rosa	und	100	R\$ 0,26	R\$ 26,00	RST PAPEIS
118	Papel seda Verde	und	100	R\$ 0,26	R\$ 26,00	RST PAPEIS
122	Pasta arquivo, material papelão prensado c/ revestimento polipropileno, tipo registradora AZ, largura 285, altura 345, lombada estreita, cor preta, características adicionais ferragem niquelada de alavanca alta precisão, características adicionais com porta etiqueta e visor na lombada. TAM M.	Caixa c/20	40	R\$ 224,00	R\$ 8.960,00	FRAMA
123	Pasta arquivo, material papelão prensado c/ revestimento polipropileno, tipo registradora AZ, largura 285, altura 345, lombada larga, cor preta, características adicionais ferragem niquelada de alavanca alta precisão, características adicionais com porta etiqueta e visor na lombada. Tamanho G.	Caixa c/20	30	R\$ 224,00	R\$ 6.720,00	FRAMA
131	Pastas Sanfonadas para arquivo, 31 bolsas em plástico, montada em ordem alfabética e numérica	Und	500	R\$ 45,50	R\$ 22.750,00	POLIBRAS
133	Pincel nº 10	Und	25	R\$ 1,82	R\$ 45,50	LEO E LEO
134	Pincel nº 8	Und	25	R\$ 1,64	R\$ 41,00	LEO E LEO
136	Postit (pequeno)	bloco	50	R\$ 2,60	R\$ 130,00	BRW
148	Tinta para Carimbo- Características: cor: preta, componentes: água e pigmentos, aspecto físico: líquido, aplicação: almofada e capacidade frasco: 40 ml	unidade	10	R\$ 2,60	R\$ 26,00	CARBRINK
150	Pincel atômico- Características: material: plástico, tipo ponta: feltro, tipo carga: descartável e cor tinta: azul.	un.	200	R\$ 1,62	R\$ 324,00	BRW
151	Pincel atômico- Características: material: plástico, tipo ponta: feltro, tipo carga: descartável e cor tinta: vermelho	un.	100	R\$ 1,62	R\$ 162,00	BRW

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



152	Pincel atômico- Características: material: plástico, tipo ponta: feltro, tipo carga: descartável e cor tinta: preta.	un.	100	R\$ 1,62	R\$ 162,00	BRW
185	Cola permanente 250ml acrílex	unidade	5	R\$ 13,12	R\$ 65,60	ACRILEX
187	Linha de Crochê Cléa 1.000 Vermelho	tubos	4	R\$ 14,75	R\$ 59,00	CIRCULO
188	Linha de Crochê Cléa 1.000 Preto	tubos	4	R\$ 14,75	R\$ 59,00	CIRCULO
189	Linha de Crochê Cléa 1.000 Amarelo	tubos	4	R\$ 14,75	R\$ 59,00	CIRCULO
190	Linha de Crochê Cléa 1.000 Laranja	tubos	4	R\$ 14,75	R\$ 59,00	CIRCULO
191	Linha de Crochê Cléa 1.000 Azul claro	tubos	4	R\$ 14,75	R\$ 59,00	CIRCULO
192	Linha de Crochê Cléa 1.000 Azul Marinho	tubos	4	R\$ 14,75	R\$ 59,00	CIRCULO
193	Linha de Crochê Cléa 1.000 Branco	tubos	8	R\$ 14,75	R\$ 118,00	CIRCULO
194	Linha de Crochê Cléa 1.000 Rosa Claro	tubos	4	R\$ 14,75	R\$ 59,00	CIRCULO
195	Linha de Crochê Cléa 1.000 Rosa Pink	tubos	4	R\$ 14,75	R\$ 59,00	CIRCULO
196	Linha de Crochê Cléa 1.000 Verde Claro	tubos	4	R\$ 14,75	R\$ 59,00	CIRCULO
197	Linha de Crochê Cléa 1.000 Verde Escuro	tubos	4	R\$ 14,75	R\$ 59,00	CIRCULO
198	Linha de Crochê Cléa 1.000 Lilás	tubos	4	R\$ 14,75	R\$ 59,00	CIRCULO
199	Linha de Crochê Cléa 1.000 Marrom	tubos	5	R\$ 14,75	R\$ 73,75	CIRCULO
200	Linha de Crochê Cléa 1.000 Vinho	tubos	5	R\$ 14,75	R\$ 73,75	CIRCULO
201	Agulha de tricô	unidade	60	R\$ 7,02	R\$ 421,20	CIRCULO
231	Cola Branca cascore 1kg	tubos	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00	PIRATINING A
232	Linha reta	tubos	6	R\$ 3,25	R\$ 19,50	POLYCRON
233	Papel crepom parafinado vermelho	unidade	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00	RST PAPEIS
234	Papel crepom parafinado amarelo	unidade	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00	RST PAPEIS
235	Papel crepom parafinado branco	unidade	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00	RST PAPEIS

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



236	Papel crepom parafinado Azul claro	unidade	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00	RST PAPEIS
237	Papel crepom parafinado Azul escuro	unidade	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00	RST PAPEIS
238	Papel crepom parafinado Lilás	unidade	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00	RST PAPEIS
239	Papel crepom parafinado Rosa	unidade	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00	RST PAPEIS
240	Papel crepom parafinado Verde	unidade	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00	RST PAPEIS
241	Papel seda Vermelho	unidade	15	R\$ 0,26	R\$ 3,90	RST PAPEIS
242	Papel seda amarelo	unidade	15	R\$ 0,26	R\$ 3,90	RST PAPEIS
243	Papel seda branco	unidade	15	R\$ 0,26	R\$ 3,90	RST PAPEIS
244	Papel seda Azul claro	unidade	15	R\$ 0,26	R\$ 3,90	RST PAPEIS
245	Papel seda Azul escuro	unidade	15	R\$ 0,26	R\$ 3,90	RST PAPEIS
246	Papel seda Lilás	unidade	15	R\$ 0,26	R\$ 3,90	RST PAPEIS
247	Papel seda Rosa	unidade	15	R\$ 0,26	R\$ 3,90	RST PAPEIS
248	Papel seda Verde	unidade	15	R\$ 0,26	R\$ 3,90	RST PAPEIS
252	Meadas de linha para ponto de cruz Vermelho	caixa c/12	1	R\$ 29,10	R\$ 29,10	COATS CORRENTE
253	Meadas de linha para ponto de cruz Preto	caixa c/12	1	R\$ 29,10	R\$ 29,10	COATS CORRENTE
254	Meadas de linha para ponto de cruz Amarelo	caixa c/12	1	R\$ 29,10	R\$ 29,10	COATS CORRENTE
255	Meadas de linha para ponto de cruz Laranja	caixa c/12	1	R\$ 29,10	R\$ 29,10	COATS CORRENTE
256	Meadas de linha para ponto de cruz Azul claro	caixa c/12	1	R\$ 29,10	R\$ 29,10	COATS CORRENTE
257	Meadas de linha para ponto de cruz Azul Marinho	caixa c/12	1	R\$ 29,10	R\$ 29,10	COATS CORRENTE
258	Meadas de linha para ponto de cruz Branco	caixa c/12	1	R\$ 29,10	R\$ 29,10	COATS CORRENTE
259	Meadas de linha para ponto de cruz Rosa Claro	caixa c/12	1	R\$ 29,10	R\$ 29,10	COATS CORRENTE
260	Meadas de linha para ponto de cruz Rosa Pink	caixa c/12	1	R\$ 29,10	R\$ 29,10	COATS CORRENTE

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



261	Meadas de linha para ponto de cruz Verde Claro	caixa c/12	1	R\$ 29,10	R\$ 29,10	COATS CORRENTE
262	Meadas de linha para ponto de cruz Verde Escuro	caixa c/12	1	R\$ 29,10	R\$ 29,10	COATS CORRENTE
263	Meadas de linha para ponto de cruz Lilás	caixa c/12	1	R\$ 29,10	R\$ 29,10	COATS CORRENTE
270	Formas de brigadeiro nº 4	centros	6	R\$ 3,90	R\$ 23,40	FLOPEL
271	Festão	un.	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00	ART CHRISTMAS
273	Estrela decorativa para arvore de natal	un.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00	BRILHA FESTA
278	Tecido tricoline estampas natalina	metros	20	R\$ 20,80	R\$ 416,00	TRICOSTAR
279	Tecido tricoline estampados	metros	20	R\$ 18,20	R\$ 364,00	TRICOSTAR
282	Folhas de isopo 10MM	folhas	50	R\$ 2,83	R\$ 141,50	FRICALOR
289	Lantejola colorida	pacotes C/1000	15	R\$ 3,45	R\$ 51,75	LANTECOR
291	TNT colorido (preto, branco, amarelo, estampado)	rolos	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00	SANTA FE
298	Pincel nº 8	pacotes c/ 12	1	R\$ 19,70	R\$ 19,70	LEO E LEO
299	Pincel nº 10	pacotes c/ 12	1	R\$ 21,50	R\$ 21,50	LEO E LEO
300	Bolinha de isopor pequena 15mm	Pctc/100	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00	FRICALOR
303	Argola de chaveiro 12mm	pacotes c/100	2	R\$ 5,85	R\$ 11,70	WMT
309	Bico de pato 4cm	un.	100	R\$ 0,46	R\$ 46,00	S. PROCHOWNIK
316	Viés colorido (amarelo, verde, azul, rosa, preta, vermelho, lilás)	peças (sendo de 10 de cada)	60	R\$ 10,91	R\$ 654,60	DESTAQUE
317	Linha colorida (amarelo, verde, azul, rosa, preta, vermelho, lilás)	tubos grandes (02 de cada)	28	R\$ 2,60	R\$ 72,80	COATS CORRENTE
318	Tecido estampado tricoline	metros	10	R\$ 18,41	R\$ 184,10	TRICOSTAR
320	Bastidor	un.	100	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00	BASTIDOR BARONE

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
 Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
 CNPJ: 13.883.996/0001-72



322	Bola de futsal	un.	20	R\$ 71,50	R\$ 1.430,00	PENALTY
323	Bomba de encher bola	un.	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40	POKER
339	Kit com 20 caixas de Grampos Staples/ Grapas 26/6 – 5000 unidades	kits c 20 caixas	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00	BRW
350	Tinta Pva 37ml	cx	6	R\$ 45,50	R\$ 273,00	ACRILEX
351	TNT (diversas cores) c/50 mts	rolo	5	R\$ 116,00	R\$ 580,00	SANTA FE
352	TNT colorido (preto, branco, amarelo, estampado)	rolo	10	R\$ 152,00	R\$ 1.520,00	SANTA FE
353	Bola de handebol	UND	15	R\$ 67,60	R\$ 1.014,00	PENALTY
354	Bola de futsal	UND	30	R\$ 71,50	R\$ 2.145,00	PENALTY
355	Bomba de encher bola	UND	12	R\$ 18,20	R\$ 218,40	POKER
357	Colchonete 4x43x90cm	UND	20	R\$ 32,50	R\$ 650,00	DEL MASTRE
358	Bola de futebol de campo	UND	40	R\$ 75,40	R\$ 3.016,00	PENALTY
364	Gudes	Pct c/50	90	R\$ 4,55	R\$ 409,50	COSTERO
<b>TOTAL LOTE -I</b>					R\$ 84.523,25	
<b>OITENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E VINTE TREZ REAIS E VINTE CINCO CENTAVOS</b>						

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do dia 17 de Maio de 2021, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou



# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro - Coração de Maria - Bahia - Cep: 44.250-000  
CNPJ: 13.883.996/0001-72



4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA;

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS;

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

## 6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

**Coração de Maria - BA, 17 de Maio de 2021.**

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
**KLEY CARNEIRO LIMA**

\_\_\_\_\_  
**DN PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA**  
**RAIMUNDO NONATO PASSOS DE SOUZA DE SOUZA**

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Concurso



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA**  
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro | Coração de Maria - Bahia | CEP: 44250-000 | CNPJ: 13883996/0001-72

## CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO

#### CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA

O Prefeito do Município de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal, por Leis Municipais: Lei 161 de 19 de abril de 1993, Lei 032 de 08 de junho 2006, Lei 048 de 08 de junho de 2007, Lei 087 e 088 de 08 de dezembro de 2009, Lei 18 e 19 de 22 de dezembro de 2015, Lei 01 de 22 de março de 2016.

Dispõe sobre o Concurso Público para provimento de cargos no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações do Poder Executivo Municipal e pela Lei Municipal Nº 06 de 26 de setembro de 2016, CONVOCA os candidatos aprovados no Concurso Público Municipal tendo em vista o resultado final homologado pelo Decreto nº 17 de fevereiro de 2017.

O candidato aprovado e convocado conforme decisão judicial Processo nº 8000328-73.2017.8.05.0067, elencado ANEXO I deste Decreto, estando este no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Coração de Maria e no endereço eletrônico [www.coracaodemaria.ba.gov.br](http://www.coracaodemaria.ba.gov.br) no Diário Oficial.

Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer, conforme o prazo estabelecido no Edital nº 001/2016, a sede da Prefeitura Municipal de Coração de Maria - BA, na Secretaria Municipal de Administração, localizada a Praça Dr. Araújo Pinho, 14, Centro, nesta cidade, das 8h às 13h, de segunda a sexta-feira, munidos dos seguintes documentos:

- ✓ Cópia autenticada da Carteira de Identidade;
- ✓ Cópia autenticada do Cartão de Identificação do Contribuinte (CPF);
- ✓ Cópia autenticada do Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, se na época já possuía 18 (dezoito) anos;
- ✓ Cópia autenticada do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, em caso de candidato do sexo masculino;
- ✓ Comprovante de residência;
- ✓ Cópia autenticada da Certidão de Nascimento e ou de Casamento (conforme o respectivo estado civil);
- ✓ Cópia autenticada da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos (se houver);
- ✓ Cópia autenticada da documentação comprobatória da escolaridade mínima exigida. No caso de Diploma de conclusão de Curso Superior na área de inscrição do candidato, este deve ser devidamente registrado. No caso de Ensino Médio e/ou Certificado de conclusão do Ensino Fundamental para os cargos que exigem apenas este nível, qualquer caso acompanhado dos respectivos históricos escolares. O Diploma deve referir-se a curso devidamente reconhecido pelo Ministério da Educação/MEC, e respectivos Conselhos Federais, e/ou Nacionais e Conselho Estadual de Educação - CEE;
- ✓ Declaração de antecedentes criminais;
- ✓ Preencher e comprovar todos os requisitos básicos para investidura no cargo público exigidos neste Edital;
- ✓ Apresentar outros documentos e declarações que se fizerem necessários, à época da posse, de acordo com o Edital de Convocação do candidato;
- ✓ Exame médico pré-admissional, apenas se o candidato convocado apresentar todos os documentos solicitados.
- ✓ Resultado de Laudo Médico Pericial, emitido por médico credenciado junto à Prefeitura Municipal, juntamente com os seguintes exames: Para todos os Cargos, Hemograma completo, Plaquetas, Velocidade de hemossedimentação (VHS), Creatinina, Glicemia de jejum, Gama glutamilttransferase (GAMA GT), Tempo de tromboplastina total e Parcial ativado (TTPA), EAS, Raio X - Tórax.
- ✓ Demais exames médicos/laboratoriais, se necessários, solicitados no Edital de convocação do candidato.
- ✓ Duas fotos 3X4, atuais;
- ✓ Declaração de que não acumula cargo público, salvo naquelas hipóteses previstas por Lei.
- ✓ Cartão PIS/PASEB.

O candidato que por qualquer motivo não apresentar a documentação e exames exigidos na fase de convocação, perderá automaticamente o direito à investidura no cargo público.

Praça Drº Araujo Pinho | Centro | Coração de Maria-Ba

[www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
DF304C1F6203864401FAF0CEAF3092E4

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro | Coração de Maria - Bahia | CEP: 44250-000 | CNPJ: 13883996/0001-72

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital que será publicado através do endereço eletrônico [www.coracaodemaria.ba.gov.br](http://www.coracaodemaria.ba.gov.br) e no Diário Oficial do Município e afixado no lugar público de costume das publicações dos Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de CORAÇÃO DE MARIA-BA.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Coração de Maria, Estado da Bahia, em 23 de Junho de 2021.

**KLEY CARNEIRO LIMA**  
Prefeito Municipal

# Prefeitura Municipal de Coração de Maria



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro | Coração de Maria - Bahia | CEP: 44250-000 | CNPJ: 13883996/0001-72

### ANEXO ÚNICO

1- Para o cargo de Assistente Administrativo a Administração objetiva a ocupação de 01 (uma) vaga:

INSCRIÇÃO	NOME	DOCUMENTO	CLASSIFICAÇÃO
50500	Paulo Cesar dos Santos	2972259-44	20º

Coração de Maria, Estado da Bahia, em 22 de Junho de 2021.

**KLEY CARNEIRO LIMA**  
Prefeito Municipal